Préambule de la dissertation d'Alfred de Musset qui avait remporté le second prix :

« Quibuslibet vitæ in temporibus, quibuscumque incumbat disciplinis homo, illud semper ante oculos atque remoto quasi in prospectu habet, ut veritatem assequatur. Nec profecto mirandum est : nam innato obtinendæ felicitatis studio conflagramus, et pro felicitate quâdam non immerito veritas haberi potest ; quæ quidem ubi cernitur, apud quem non mirabiles suï amores valet excitare ? Vigilabat Cicero ; pernoctabat Demosthenes ; trahebatur ante judices Galilæus ; sed in conspectu illorum, tanquam lux remota quædam et longinqua, veritas apparebat, doloris pretium, ac miserorum solatio. Ut vero illam obtineret hominis sitiens animus, non satis erat naturæ externas opes, ipsamque Dei majestatem sollicitis luminibus scrutari et interrogare ; in se ipsum intentiori studio conversus, mentem non solum exercere, sed noscere, homo voluit, nec judicare tantum, sed judiciorum motiva discernere... »

Dans la suite de la dissertation, belle définition de la conscience :

« ... Conscientiam scilicet, illam interioris judicis vocem, quæ metuendum Dei pollicetur tribunal... aberrare tamen potest, ac illud pro bono ostendere quod malum est. O tristem sanctissimæ conscientiæ deceptum, qui Cæsarem Romæ eripuit, et magnam Bruti mentem falsâ excitavit virtutis imagine ! Parebat conscientiæ Manlius, dum naturæ clamores aspernatus patremque

exuens, tot victoriis partam sibi gloriam horrendâ filii cœde contaminaret, avertereutque oculos patres conscripti. Conscientia, vox interna et potens, quæ somnos terrere vales, exquisitasque dapes metuendo venemo corrumpere ! Fax ineluctabilis, quæ omnibus vitæ temporibus tanquam funestus præses immisceris, et eandem vel in malo vel in bono lucem animæ nostræ admoves ! Quis se tibi eriperie potest ? « Fugis », Horatius ait.

Te quoque nùm fugies ?... »

Enfin, dans la dernière partie de la dissertation, nous remarquons une éloquente affirmation de l'existence de Dieu :

« ... Omnia vero Dei existentiam comprobare et confirmare quis non intelliget ? Sensuum enim testimonio naturam illam contemplari licet, quæ divinum auctorem unanimo gentium consensu prædicat et ostentat ; sensus intimi exercitatione, mentem nostram introspicimus quæ materiæ expers, ab incorporeâ origine derivatur. Testimonium vero hominum quis non exaudiat, magnamque sæculorum vocem, quæ, vel sub Jovis et Mithræ imagine celatum Deum universo cultu veneratur ? Cui quidem addit conscientiæ robur, et pœnarum metum simul ac spem præmii ostendit... »